[image: ]MUNICIPIO DE RANCHO ALEGRE
ESTADO DO PARANÁ
CNPJ Nº. 75.829.416/0001-16
Avenida Brasil, 256 – Centro – CEP 86290-000 - Rancho Alegre-PR.

LEI Nº 410/2019

SÚMULA: “Autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar com o Governo do Estado do Paraná, por intermédio do Departamento de Trânsito do Paraná – DETRAN/PR, convênio com a finalidade de cessão de instalações, equipamentos e servidores, para exercer as atividades relativas aos serviços de trânsito, especificamente na área de veículos automotores, nos termos do artigo 25 do Código de Trânsito Brasileiro e dá outras providencias.”

A Câmara Municipal de Rancho Alegre, Estado do Paraná, aprova e eu, Prefeito, sanciono e promulgo a seguinte

 LEI:
Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a firmar com o Governo do Estado do Paraná, por intermédio do Departamento de Trânsito do Paraná - DETRAN/PR, convênio com a finalidade de cessão de instalações, equipamentos e servidores, para exercer as atividades relativas aos serviços de trânsito, especificamente na área de veículos automotores, nos termos do artigo 25 do Código de Trânsito Brasileiro.
Art. 2º - Fica aprovado junto ao quadro de cargos de provimento em comissão (Lei nº 184/2011) com a respectiva tabela de remuneração e atribuições, o cargo “CHEFE DO POSTO DE TRÂNSITO “, conforme anexo único, para fins de atuação específica no Posto de Trânsito, objeto de convênio com o Estado do Paraná.
Parágrafo único. O cargo de provimento em comissão instituído nesta Lei é de livre nomeação, com atribuições de direção, chefia e assessoramento, nos termos do artigo 37 da Constituição Federal.
Art. 3º-  O cargo de Chefe do Posto de Trânsito deverá ser ocupado, preferencialmente, por integrante do quadro de servidor efetivo do Município.
Art. 4º-   Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito do Município de Rancho Alegre, aos vinte e um dias do mês de março de 2019.

FERNANDO CARLOS COIMBRA
Prefeito

LEI Nº 410/2019

ANEXO I
QUADRO DE CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSÃO

QUANT

DENOMINAÇAO DO CARGO

NÍVEL

	01
	SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇAO, CULTURA E ESPORTES
	Lei nº. 338/2016

	01
	SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE
	Lei nº. 338/2016

	01
	SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
	Lei nº. 338/2016

	01
	SECRETÁRIO MUNICIPAL DA AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
	Lei nº. 338/2016

	01
	SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS, VIAÇÃO E URBANISMO
	Lei nº. 338/2016

	01
	SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
	Lei nº 338/2016

	01
	SECRETÁRIO MUNICIPAL DA FAZENDA
	Lei nº 338/2016

	01
	COORDENADOR DO CONTROLE INTERNO
	CDS-2

	01
	PROCURADOR JURÍDICO
	CAS/Lei nº 338/2016

	01
	CHEFE DE GABINETE E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS
	CA-1

	01
	ASSESSOR ESPECIAL
	CA-4

	01
	ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO
	CA-3

	01
	DIRETOR DA UNIDADE DA JUNTA MILITAR
	CD-1

	01
	DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE CULTURA, ESPORTE E LAZER
	CDS-1

	01
	DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE SAÚDE
	CDS-1

	01
	DIRETOR DO CRAS
	CDS-2

	01
	DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
	CDS-1

	01
	DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE OBRAS E GESTÃO URBANA
	CDS-1

	01
	DIRETOR DE DIVISÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA
	CD-2

	01
	DIRETOR DA DIVISÃO DE VIGILANCIA SANITÁRIA
	CD-2

	01
	DIRETOR DA DIVISÃO DE PROGRAMAS E AÇÕES SÓCIO-ASSISTENCIAIS
	CD-3

	01
	DIRETOR DA DIVISÃO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO
	CD-1

	01
	DIRETOR DA DIVISÃO DE FINANÇAS E CONTABILIDADE
	CD-1

	01
	DIRETOR DA DIVISÃO DE TRIBUTAÇÃO E FISCALIZAÇÃO
	CD-1

	01
	DIRETOR DA DIVISÃO DE LICITAÇÃO
	CD-3

	01
	DIRETOR DA DIVISÃO DE COMPRAS E PATRIMÔNIOS
	CD-3

	01
	DIRETOR DA DIVISÃO DA CRIANÇA, ADOLESCENTE, MULHER E IDOSO
	CD-1

	01
	CHEFE DO SETOR DE ESPORTE COMUNITÁRIO
	CC-2

	01
	CHEFE DO SETOR DE APOIO ADMINISTRATIVO À SAÚDE
	CC-3

	01
	CHEFE DO SETOR DE VIAÇÃO, TRANSPORTES E MÁQUINAS
	CC-1

	01
	CHEFE DO SETOR DE ENDEMIAS
	CC-1

	01
	CHEFE DO SETOR DO PROGRAMA “BOLSA FAMÍLIA”
	CC-3

	01
	CHEFE DO SETOR DE ARBORIZAÇÃO E GESTÃO AMBIENTAL
	CC-4

	01
	CHEFE DO SETOR DE SERVIÇOS URBANOS
	CC-4

	01
	CHEFE DO SETOR DE PROJETOS PRÓ-TRABALHOS
	CC-2

	01
	CHEFE DO POSTO DE TRÂNSITO
	CC

FERNANDO CARLOS COIMBRA
Prefeito

[bookmark: _GoBack]
ANEXO II
DESCRIÇAO DETALHADA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSAO
TÍTULO DO CARGO: CHEFE DO POSTO DE TRÂNSITO
INSTRUÇAO: NÍVEL MÉDIO
ATRIBUIÇOES: GERENCIA O POSTO DE TRÂNSITO INSTALADO NO MUNICÍPIO, MEDIANTE CONVÊNIO COM O ESTADO DO PARANÁ; COORDENA OS PROCESSOS DE REGISTRO DE VEÍCULOS; OBSERVA O MANUAL DE PROCEDIMENTOS DO DETRAN/PR E AS RESOLUÇÕES DO CONTRAN SOBRE A MATÉRIA; DIRIGE A EQUIPE RESPONSÁVEL EM DAR CUMPRIMENTO À LEGISLAÇÃO E ÀS NORMAS DE TRÂNSITO; CONDUZ A POLÍTICA DE INTEGRAÇÃO COM OUTROS ÓRGÃOS E ENTIDADES DO SISTEMA NACIONAL DE TRÂNSITO; SUPERVISIONA A EQUIPE DE TRABALHO NAS EXECUÇÃO DOS PROJETOS E PROGRAMAS DE EDUCAÇÃO E SEGURANÇA DE TRÂNSITO DE ACORDO COM AS DIRETRIZES ESTABELECIDAS PELO ÓRGÃO COMPETENTE; ZELA PELAS TAREFAS QUE LHE SÃO CONFERIDAS E ATIVIDADES CORRELATAS AO SEU COTIDIANO; ATENDE COM URBANIDADE AS PESSOAS E DESENVOLVE AS DEMAIS ATIVIDADES QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELO SUPERIOR HIERÁRQUICO; DESEMPENHA SUAS FUNÇÕES EM CONSONÂNCIA COM OS PRINCÍPIOS NORTEADORES DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA.

image1.jpeg